<sup>5</sup> omitted in H

<sup>1</sup> We declare ... alone; ch. 21 *Decretals* II 20 (Fr 2, 322); see W. Holtzmann, *Zur päpstlichen Gesetzgebung* ... 217-224; S. W. Baron, *A Social and Religious History of the Jews*, IV New York 1957, 8, 10, 15-16, 236, 238, 240.

<sup>2</sup> Jews and ... live with them. If any ... goods: ch. 5 *Decretals* V 6 (Fr 2, 773).

<sup>3</sup> Canon 23, I and II in H; canon 23, II begins: With regard to the Brabanters ...

<sup>4</sup> See letter 15 to Turribius (PL 54, 680 A).

<sup>5</sup> See A. Borst, *Die Katharer* (Schriften der MGH XII), Stuttgart 1953, 115, 247 n. 1, 250 n. 8.

<sup>6</sup> ch. 8 *Decretals* V 7 (Fr 2, 779-780).

regiones, in quibus taliter debacchantur, in dominicis et aliis solemnibus diebus per ecclesias<sup>a</sup> publice denuntientur<sup>b</sup> et eadem omnino sententia et poena cum praedictis haereticis habeantur adstricti nec ad communionem recipientur ecclesiae, nisi societate illa pestifera et haeresi abiuratis. Relaxatos autem se neverint a debito fidelitatis et<sup>c</sup> hominii ac totius obsequii,<sup>5</sup> donec in tanta iniuitate permanserint, quicumque illis aliquo pacto<sup>d</sup> tenentur annexi. Ipsi<sup>e</sup> autem cunctisque fidelibus in remissionem<sup>f</sup> peccatorum iniungimus, ut tantis cladibus se viriliter opponant et contra eos armis populum christianum tueantur; confiscenturque<sup>g</sup> eorum bona et liberum sit principibus huiusmodi<sup>h</sup> homines subicere servituti. Qui autem<sup>10</sup> in vera poenitentia ibi decesserint, et peccatorum indulgentiam et fructum mercedis aeternae se non dubitent percepturos<sup>i</sup>. Nos etiam de misericordia Dei et beatorum apostolorum Petri et Pauli auctoritate confisi, fidelibus christianis, qui contra eos arma suscepint et ad episcoporum seu<sup>k</sup> aliorum praelatorum consilium ad eos certaverint<sup>l</sup> expugnando,<sup>15</sup> biennium de poenitentia iniuncta relaxamus, aut si longiore ibi moram habuerint, episcoporum discretioni, quibus huius rei cura<sup>m</sup> fuerit iniuncta, committimus, ut ad eorum arbitrium secundum modum laboris maior eis indulgentia tribuatur. Illos autem, qui admonitioni episcoporum in huiusmodi parte<sup>n</sup> parere contempserint, a perceptione corporis et sanguinis Domini iubemus fieri alienos. Interim vero eos, qui ardore fidei<sup>o</sup> ad eos expugnandum laborem istum<sup>p</sup> assumpserint, sicut eos qui sepulchrum Dominicum<sup>q</sup> visitant, sub ecclesiae defensione recipimus et ab universis inquietationibus tam in rebus quam in personis statuimus manere securos<sup>r</sup>. Si vero quispiam vestrum<sup>s</sup> praesumpserit eos molestare, per episcopum loci excommunicationis sententia feriatur, et tamdiu sententia servetur<sup>t</sup> ab omnibus, donec et ablata reddantur et de illatis damnis congrue iterum<sup>u</sup> satisficiat<sup>v</sup>. Episcopi vero sive presbyteri, qui talibus fortiter non restiterint, officii sui privatione<sup>w</sup> multentur, donec misericordiam apostolicae sedis obtineant.<sup>20</sup>